Rua João Elias Ramos, 460-E, Jardim Floriza, CEP: 78.300.000 – Tangará da Serra/MT
Site:  www.serraprev.com.br Email:  serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br - Fone (65) 3311 4881

EVENTO: 1ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos - COMIN

DATA: 25/01/2023 – 08h00m

LOCAL:  Sala de Reunião do SERRAPREV

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, as oito horas,

reuniram-se os servidores Alex Campos Fernandes, Delson Valério Neves Junior, Elton

da Silva e Heliton Luiz de Oliveira, membros do Comitê de Investimentos do RPPS

nomeados pelo Decreto nº 236/2018 e Decreto nº 441/2019 e a Diretora Executiva do

SERRAPREV Laura Pereira, conforme lista de presença em anexo. Para deliberar a

seguinte pauta: 1) Análise dos resultados das aplicações; 2) Calendário de reuniões

para 2023, e 3) Diversos. Na oportunidade foi justificada a ausência do servidor Dídimo

Paula Azevedo, por motivo de viagem a trabalho. O Presidente do COMIN inicia a

reunião cumprimentando e agradecendo a presença de todos, passando para pauta: 1)

apresentou a planilha detalhada das alocações do patrimônio do SERRAPREV e

respectiva rentabilidade no mês de dezembro/2022, constatou-se que ao final do

exercício financeiro de 2022 o patrimônio do instituto continuou numa crescente com um

aumento considerável em relação ao mês anterior chegando ao montante de R$

183.940.060,06 (cento e oitenta e três milhões, novecentos e quarenta mil, sessenta

reais e seis centavos) com uma rentabilidade negativa mensal de R$ (-) 369.706,54

(trezentos e sessenta e nove mil, setecentos e seis reais e cinqüenta e quatro centavos),

acumulando no exercício uma rentabilidade positiva de R$ 21.405.790,03 (vinte e uns

milhões, quatrocentos e cinco mil, setecentos e noventa reais e três centavos), contra

uma rentabilidade negativa de R$  (-) 15.759.248,92 (quinze milhões, setecentos e

cinquenta e nove mil, duzentos e quarenta e oito reais e noventa e dois centavos),

computando um saldo positivo de R$ 5.646.541,11 (cinco milhões, seiscentos e

quarenta e seis mil, quinhentos e quarenta e um reais e onze centavos), ou seja, as

aplicações do instituto encerraram o exercício financeiro de 2022 com um aumento de

aproximadamente de 16,04% em relação ao exercício financeiro de 2021. Seguindo a

pauta 2) Na sequência o Presidente apresentou as novas datas para realização das

reuniões do COMIN no exercício financeiro de 2023, sendo o calendário aprovado para

toda segunda sexta feira de cada mês às 08h00, definido da seguinte forma: 2ª Reunião

ordinária – 10 de março; 3ª Reunião ordinária – 14 de abril; 4ª Reunião ordinária – 12 de

maio; 5ª Reunião ordinária – 09 de junho; 6ª Reunião ordinária – 14 de julho; 7ª Reunião

ordinária – 11 de agosto; 8ª Reunião Ordinária – 08 de setembro; 9ª Reunião Ordinária

– 13 de outubro; 10ª Reunião de Ordinária – 10 de novembro; e 11ª Reunião de

Rua João Elias Ramos, 460-E, Jardim Floriza, CEP: 78.300.000 – Tangará da Serra/MT
Site:  www.serraprev.com.br Email:  serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br - Fone (65) 3311 4881

Ordinária – 08 de dezembro. 3) Por fim, o Presidente solicitou a Diretora Executiva que

solicitasse a Assessoria Econômica a Carta Econômica Mensal para que o Comitê

pudesse analisar as melhores opções para as futuras aplicações. Nada mais havendo a

descrever eu _____ Elton da Silva, secretário do COMIN, lavrei a presente ata que será

enviada por e-mail a todos os membros do COMIN e publicada.